
2024년도 지방공기업 하수도특별회계 수입예산

[ 하수도과 ] (단위 : 천원)

관 : 사업수익 항 : 영업수익 세항 : 사용료수익 목 : 가정용하수도사용료

과 목
예 산 액

전 년 도
예 산 액

증 감
관 · 항 · 세 항 · 목

합 계 64,468,940 56,824,396 7,644,544

600 사업수익 41,799,718 42,261,640 △461,922

610 영업수익 22,317,918 22,729,135 △411,217

611 사용료수익 20,306,568 20,701,255 △394,687

02 가정용하수도사용료 10,121,642 11,113,115 △991,473

○ 1단계(1㎥~10㎥)

○ 2단계(11㎥~30㎥)

○ 3단계(31㎥이상)

550원×859,832㎥×12월 = 5,674,891

830원×398,725㎥×12월 = 3,971,301

1,100원×36,019㎥×12월 = 475,450

06 일반용하수도사용료 9,539,118 9,013,204 525,914

○ 1단계(1㎥~50㎥)

○ 2단계(51㎥~100㎥)

○ 3단계(101㎥~300㎥)

○ 4단계(301㎥~1,000㎥)

○ 5단계(1,001㎥ 이상)

1,430원×194,143㎥×12월 = 3,331,493

1,780원×55,713㎥×12월 = 1,190,029

2,140원×69,032㎥×12월 = 1,772,741

2,490원×42,039㎥×12월 = 1,256,125

2,850원×58,150㎥×12월 = 1,988,730

08 대중탕용하수도사용료 260,235 225,183 35,052

○ 1단계(1㎥~300㎥)

○ 2단계(301㎥~500㎥)

○ 3단계(501㎥~1,000㎥)

○ 4단계(1,001㎥ 이상)

600원×5,180㎥×12월 = 37,296

780원×2,075㎥×12월 = 19,422

960원×3,119㎥×12월 = 35,930

1,200원×11,638㎥×12월 = 167,587

10 산업및공업용하수도사용료 385,573 349,753 35,820

○ 산업용 385,573

ｏ 1단계(1㎥~1,000㎥)

ｏ 2단계(1,001㎥이상)

630원×10,723㎥×12월 = 81,065

810원×31,328㎥×12월 = 304,508

661 기타영업수익 2,011,350 2,027,880 △16,530

02 기타사용료수익 210,000 240,000 △30,000

○ 지하수 이용 부담금 17,500,000원×12월 = 210,000

03 기타수수료수입 1,200 1,080 120

○ 배수설비준공검사 수수료 5,000원×20건×12월 = 1,200

09 기타영업수입 1,800,150 1,786,800 13,350

○ 하수처리장매립장 침출수연계처리비용

○ 하수처리장음식물 침출수연계처리비용

○ 하수처리장정수장 침출수연계처리비용

○ 하수처리장낭산매립장 침출수 연계처리비용

○ 제3산업단지 공공폐수처리시설사용료

○ 제3산업단지 공공폐수처리시설시설개선충당금

○ 국가식품산업단지 공공폐수처리시설 사용료

○ 국가식품산업단지 공공폐수처리시설 시설개선충당금

120,000,000원 = 120,000

10,000,000원 = 10,000

170,000,000원 = 170,000

100,000,000원 = 100,000

150,000원 = 150

480,000,000원 = 480,000

130,000,000원 = 130,000

380,000,000원 = 380,000



[ 하수도과 ] (단위 : 천원)

관 : 사업수익 항 : 영업수익 세항 : 기타영업수익 목 : 기타영업수입

과 목
예 산 액

전 년 도
예 산 액

증 감
관 · 항 · 세 항 · 목

○ 1,2산단 폐수관로사용료 410,000,000원 = 410,000

670 영업외수익 19,481,800 19,532,505 △50,705

671 이자수익 109,000 79,000 30,000

01 예금이자수입 79,000 79,000 0

○ 공공예금이자수입 79,000,000원 = 79,000

09 기타이자수입 30,000 0 30,000

○임대형 하수관거정비 시설임대료 신속집행 이자

○공공하수처리시설 민간위탁금 신속집행이자

20,000,000원 = 20,000

10,000,000원 = 10,000

672 타회계전입금수익 10,348,000 10,611,505 △263,505

01 일반회계전입금 0 263,505 △263,505

ｏ 생활환경개선사업(읍면동 주민예산편성사업) 0 = 0

03 일반회계지원금 10,000,000 10,000,000 0

○ 하수종말처리장(BTO) 운영비 10,000,000,000원 = 10,000,000

09 기타전입금 348,000 348,000 0

○ 06BTL 하수관거 정비임대료(금강수계기금)

○ 09BTL 하수관거 정비임대료(금강수계기금)

169,000,000원 = 169,000

179,000,000원 = 179,000

673 보조금수익 8,983,300 8,803,000 180,300

01 국고보조금 8,013,000 7,842,000 171,000

○ 06BTL 하수관거 정비임대료

○ 09BTL 하수관거 정비임대료

3,855,000,000원 = 3,855,000

4,158,000,000원 = 4,158,000

02 시·도비보조금 970,300 961,000 9,300

○ 하수종말처리장(BTO) 운영비

○ 06BTL 하수관거 정비임대료

○ 09BTL 하수관거 정비임대료

590,000,000원 = 590,000

175,500,000원 = 175,500

204,800,000원 = 204,800

679 기타영업외수익 41,500 39,000 2,500

01 기타임대수입 1,500 0 1,500

○ 공유재산사용료 1,500,000원 = 1,500

09 기타영업외수입 40,000 39,000 1,000

○ 개인하수처리시설 위반 과태료 수입

○ 지하수법위반 과태료 수입

○ 제2금고 선정에따른 출연금

1,000,000원×1건 = 1,000

2,000,000원×1건 = 2,000

37,000,000원 = 37,000



[ 하수도과 ] (단위 : 천원)

관 : 자본적수입 항 : 자본잉여금수입 세항 : 타회계건설보조금수입 목 : 국고보조금수입

과 목
예 산 액

전 년 도
예 산 액

증 감
관 · 항 · 세 항 · 목

100 자본적수입 22,669,222 14,562,756 8,106,466

170 자본잉여금수입 20,881,735 13,154,000 7,727,735

173 타회계건설보조금수입 13,381,735 11,654,000 1,727,735

01 국고보조금수입 9,502,000 9,671,000 △169,000

○남부 2/1, 2/2 배수분구하수관로 정비사업

○북부1처리분구 하수관로 정비사업

○국가산업단지노후하수관로정비사업

○익산시 노후하수관로 정비사업(2단계)

○영등지구 노후하수관로 정비사업

○흥왕 소규모하수처리시설

○장점 소규모하수처리시설 (신설)

○상갈 소규모하수처리시설 (신설)

○금마 하수처리시설 증설

○익산시 환경기초시설 악취개선사업

○익산공공하수차집관로 정비사업(신설)

○신당소규모하수처리 시설

○장선처리분구하수관로 정비사업

○금마면 하수관로 정비사업

4,441,000,000원 = 4,441,000

219,000,000원 = 219,000

157,000,000원 = 157,000

144,000,000원 = 144,000

1,457,000,000원 = 1,457,000

100,000,000원 = 100,000

100,000,000원 = 100,000

100,000,000원 = 100,000

100,000,000원 = 100,000

302,000,000원 = 302,000

1,121,000,000원 = 1,121,000

300,000,000원 = 300,000

661,000,000원 = 661,000

300,000,000원 = 300,000

02 타회계건설보조금수입 1,615,000 587,000 1,028,000

○남부 2/1, 2/2 배수분구하수관로 정비사업(금강수계기금)

735,000,000원 = 735,000

○북부1처리분구 하수관로 정비사업(금강수계기금)

○익산 환경기초시설 악취개선사업(금강수계기금)

○익산시 금마하수처리시설증설(금강수계기금)

○국가산업단지노후하수관로정비사업(금강수계기금)

457,000,000원 = 457,000

○익산시 노후하수관로 정비사업(2단계)

○영등지구 노후하수관로 정비사업

0 = 0

307,000,000원 = 307,000

18,000,000원 = 18,000

70,000,000원 = 70,000

28,000,000원 = 28,000

03 시도비보조금수입 2,007,300 1,396,000 611,300

○ 남부 2/1, 2/2 배수분구 하수관로 정비사업

○ 북부1처리분구하수관로 정비사업

○ 국가산업단지 노후하수관로 정비사업

○ 익산시 노후하수관로 정비사업(2단계)

○ 영등지구노후하수관로 정비사업

○ 익산시 환경기초시설 악취개선사업

○ 익산시 공공하수 차집관로정비사업

○ 익산시 금마 하수처리시설증설

○ 장점 소규모 하수처리시설(신설)

780,400,000원 = 780,400

17,100,000원 = 17,100

17,600,000원 = 17,600

15,500,000원 = 15,500

145,700,000원 = 145,700

130,500,000원 = 130,500

373,500,000원 = 373,500

21,500,000원 = 21,500

33,500,000원 = 33,500



[ 하수도과 ] (단위 : 천원)

관 : 자본적수입 항 : 자본잉여금수입 세항 : 타회계건설보조금수입 목 : 시도비보조금수입

과 목
예 산 액

전 년 도
예 산 액

증 감
관 · 항 · 세 항 · 목

○ 상갈 소규모 하수처리시설(신설)

○ 장선처리분구 하수관로 정비사업

○ 금마면 하수관로 정비사업

○ 신당 소규모 하수처리시설

○ 지하시설물지반탐사

○ 서고도리 265-2 하수구복개(주민참여예산)

33,500,000원 = 33,500

220,500,000원 = 220,500

100,000,000원 = 100,000

100,000,000원 = 100,000

8,000,000원 = 8,000

10,000,000원 = 10,000

09 기타건설보조금수입 257,435 0 257,435

○생활환경개선사업(읍면동 주민예산편성사업) 257,435,000원 = 257,435

177 원인자부담금수입 7,500,000 1,500,000 6,000,000

01 원인자부담금 7,500,000 1,500,000 6,000,000

○ 원인자 부담금 수입 7,500,000,000원 = 7,500,000

180 유보자금 1,787,487 1,408,756 378,731

181 순세계잉여금 1,487,487 1,108,756 378,731

01 순세계잉여금 1,487,487 923,756 563,731

○순세계잉여금 1,487,487,000원 = 1,487,487

02 보조금사용잔액 0 185,000 △185,000

182 미수금 300,000 300,000 0

01 영업미수금 300,000 300,000 0

○과년도 사용료 수입 300,000,000원 = 300,000


